ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ БАЗАРНО  -  КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного Совета

Базарно - Карабулакского муниципального района
от 05 ноября 2016г.                                                                                                         № 5
Председательствующий: Шевченко С.П. – председатель Общественного Совета
Присутствовали: члены Общественного совета:

	1.
	Данильчук Роман Владимирович
	председатель районной  общественной организации «Колокола Чернобыля» - заместитель председателя Совета

	2.
	Бочкарева Анна Вячеславовна
	редактор газеты «Вестник района», секретарь Совета

	3.
	Басак Мария Михайловна
	председатель Местного отделения Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России», член Совета

	4.
	Занозин Виктор Константинович
	Заместитель председателя Местного отделения Саратовской областной общественной организации  ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	5.
	Панфилова Елена Наилевна
	член районного Совета женщин

	6.
	Подгорнова Ида Алексеевна
	архивариус ОАО «Базарно – Карабулакское АТП»

	7.
	Лапшин Вячеслав Владимирович
	заведующий художественным музеем МБУК КДМЦ «Базарно – Карабулакского МО»

	8.
	Типцова Нина Петровна
	председатель Местного отделения Саратовской областной общественной организации  ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	9.
	Шевченко Надежда Петровна
	председатель Райкома профсоюза работников народного образования и науки РФ

	10.
	Фенина Марина Вадимовна
	председатель Районной организации Женсовет

	11.
	Круглова Татьяна Сергеевна
	председатель районного профсоюза медицинских работников

	12.
	Ломакин Александр Юрьевич
	учитель МБОУ СОШ № 2 р.п. Базарный Карабулак

	13.
	Миронов Александр Иванович
	руководитель административно – хозяйственной группы Базарно – Карабулакского почтамта,

	14.
	Сурков Сергей Борисович
	ветеран военной службы

Приглашенные:

Трошина Н.В. – заместитель главы администрации района по социальной сфере;          Карандина Е.В. – начальник Управления культуры администрации района; директора муниципальных бюджетных учреждений культуры (далее МБУК) (по списку).
ПОВЕСТКА:

1. Обсуждение и подведение итогов проведения независимой оценки качества работы МБУК района по оказания услуг  населению района в 2016 году;

2. Предложения Общественного совета по улучшению качества работы МБУК района.
По вопросам Повестки дня выступил Шевченко С.П., который доложил анализ проведения независимой оценки качества оказания услуг населению 14 МБУК района в соответствии со следующими показателями:

  - Открытость и  доступность информации об учреждении.
 - Комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями  здоровья

-   Время ожидания;
 - Доброжелательность, вежливость и компетентность работников учреждения.
 - Удовлетворенность качеством предоставляемых  услуг.

По каждому показателю устанавливался рейтинг учреждения в баллах по критериям и показателям оценки, и определялось место учреждения по показателю.
Итоговые места по показателям оценки суммировались, что позволило определить рейтинг учреждений.

Анализ результатов независимой оценки качества работы:
1. Открытость и доступность информации об учреждении культуры:
По данному показателю деятельность МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека», в состав которой входит 27 сельских библиотек, центральная и детская центральная библиотека р.п. Базарный Карабулак, оценивается на 12 баллов, из 12 возможных.            В учреждениях  на стендах размещена общая информация об учреждении (режим работы учреждения, анонс предстоящих мероприятий).   Информирование о деятельности учреждений осуществляется  через официальный сайт межпоселенческой центральной библиотеки, официальный сайт администрации Базарно – Карабулакского муниципального району, газету «Вестник района».
         Информация о выполнении муниципального задания и отчет о деятельности учреждений размещается на сайте: www buz.gov.ru.
         По данному показателю деятельность   культурно – досуговых центров максимально оценивалась на 19 баллов. Максимально возможное количество баллов  - 18 набрало                         1 учреждение (МБУК «Культурно – досуговый методический центр Базарно – Карабулакского муниципального образования»), 9  КДЦ набрали  - 17 баллов, 3 КДЦ  - 16 баллов.

В учреждениях  на стендах размещена общая информация об учреждении (режим работы учреждения, анонс предстоящих мероприятий).   Информация  о деятельности учреждений размещается на официальном  сайте администрации Базарно – Карабулакского муниципального району в разделах «Новости» и «Новости культуры», публикуется в газете «Вестник района».   Информация о выполнении муниципального задания и отчет о деятельности учреждений размещается на сайте: www buz.gov.ru. Единственный минус – это отсутствие в учреждениях КДЦ собственных сайтов.

 2. Комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения:
По данному показателю деятельность МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека», оценивается на 19 баллов, из 20  возможных.  Это связано с тем что, помещения многих сельских библиотек нуждаются в текущем ремонте. Кроме того, остается нерешенной проблема обеспечения комфортности условий и доступности получения услуг  для граждан с ограниченными возможностями здоровья.
По данному показателю деятельность   культурно – досуговых центров максимально оценивалась на 10 баллов. Максимально возможное количество баллов  набрало  1 учреждение (МБУК «Культурно – досуговый методический центр Базарно – Карабулакского муниципального образования»), 7  КДЦ набрали  - 9 баллов, 3 КДЦ  - 8 баллов, 2 КДЦ – 7 баллов. Это связано с тем что, помещения многих сельских домов культуры нуждаются в текущем ремонте. Кроме того, остается нерешенной проблема обеспечения комфортности условий и доступности получения услуг для граждан с ограниченными возможностями здоровья.

Транспортная доступность учреждений культуры обеспечена в целом в полном объеме. Учреждения в основном находятся в шаговой доступности от остановок общественного транспорта, имеется возможность парковки автотранспорта.

3.Время ожидания предоставления услуги:

По данному показателю деятельность МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека», оценивается на 11 баллов, из 14 возможных.  Это связано с тем что, показатель «Простота/удобство электронного каталога» не достиг высокой оценки ввиду того, что эта услуга реализуется недавно и не все читатели успели оценить её  удобство и простоту. По мнению опрошенных часы работы учреждений удобны для большинства посетителей.

            По данному показателю деятельность   культурно – досуговых центров максимально оценивалась на 7 баллов. Максимально возможное количество баллов  набрало 1 учреждение (МБУК «Культурно – досуговый методический центр Базарно – Карабулакского муниципального образования»), 9  КДЦ набрали  - 6 баллов, 2  КДЦ – 5 баллов, 1 КДЦ– 4 балла.
По мнению опрошенных часы работы учреждений удобны для большинства посетителей.

4. Доброжелательность, вежливость, компетентность работников организации культуры  -  суммарный балл -14

Максимальное количество баллов по данному показателю набрали 11 КДЦ и 1 МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека», 2 КДЦ – набрали 11 баллов.
По мнению опрошенных почти все специалисты, работающие в учреждениях культуры  района имеют опыт работы, соблюдают профессиональную этику, доброжелательны и вежливы.

5. Удовлетворенность качеством оказания услуг.
По данному показателю деятельность МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека», оценивается на 10 баллов, из  15 возможных. Число зарегистрированных читателей в библиотеках района составляет 21 296 человек. В основном организуемые специалистами мероприятия вызывают высокую оценку у посетителей. Состояние библиотечного фонда находится в хорошем состоянии. Проводится большая работа по его своевременному восстановлению и восполнению.
В 9 сельских библиотеках – филиалах действуют  3- Центра и 6 – Клубов семейного чтения. На базе МБУК «Базарно – Карабулакская МЦБ» действует  3 молодежных клуба: «Азбука права», «Встреча с прекрасным», «Литературная гостиная».

 При 7 библиотеках района  действуют Клубы для  людей старшего поколения. На базе 16 сельских библиотек – филиалов действую музейные уголки: уголок мордовской старины (Сухокарабулакская сельская б\ф), музейный уголок чувашской культуры и быта (Шняевская и Белогорская сельские б\ф), музей литературного творчества читателей (Ивановская сельская б/ф), музейный уголок Хватовского стеклозавода (Хватовская сельская б/ф) и 12 музейных уголков русской культуры и быта.
В 2016 году в рамках реализации  Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011г. № 1238 «Об утверждении правил предоставления из Федерального бюджета бюджетам субъектов РФ иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек РФ к сети Интернет и развитию системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки» из Федерального бюджета на приобретение компьютерного оборудования, программного обеспечения и подключения к Интернет  поступило 65131 рублей.  Комплект оргтехники с подключением к сети Интернет  получила Березовская сельская библиотека – филиал.

В то же время читатели недостаточно получают информации о новых изданиях, поступивших в библиотечный фонд.

            По данному показателю деятельность   культурно – досуговых центров максимально оценивалась на 24 балла. Максимально возможное количество баллов  набрало 1 учреждение (МБУК «Культурно – досуговый методический центр Базарно – Карабулакского муниципального образования»), 7 КДЦ набрали  - 21 балл, 2  КДЦ – 18 баллов, 3 КДЦ– 17 баллов.
На базе учреждений культурно-досугового типа  работают достаточное количество кружков и клубных  формирований как для детей и молодежи, так и для взрослого населения (224, из них для детей 84), самодеятельные коллективы. В трех учреждениях культурно - досугового типа работают коллективы, которые имеют звание «Народный самодеятельный коллектив».

Отчеты перед населением представляют собой – праздники, показательные концерты и тематические программы.  В год проходит  более 5000 различных мероприятий.

Подводя итоги проведения независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры  следует отметить, что в целом обеспечена:
- полнота, актуальность, открытость и доступность  информации о порядке предоставления  услуг;
- доброжелательность, вежливость и компетентность работников;
-  удовлетворенность качеством предоставляемых услуг.
 В то же время:
- остаётся не решённой проблема слабого материально – технического обеспечения работы учреждений культуры и обеспечения комфортности условий и доступности получения услуг  для граждан с ограниченными возможностями здоровья. Многие здания учреждения культуры нуждаются в проведении текущего ремонта.

В целях устранения незначительных недостатков в  работе необходимо:

- продолжить информирование населения о деятельности учреждений культуры района через СМИ и Интернет;

 - улучшить материально-техническое оснащение культурно-досуговых учреждений культуры путем приобретения  современной световой и звукоусилительной  аппаратуры, акустических систем, музыкальных инструментов, оргтехники, специализированной мебели, используя возможность участия в областных и федеральных программах софинансирования расходов на модернизацию материально-технической базы.

 - запланировать проведение  текущих ремонтов  в учреждениях культуры, расположенных в сельской местности  и в некоторых городских филиалах  библиотек.
 - продолжить работу по повышению квалификации специалистов работающих в учреждениях культуры.

 - организовать дальнейшее подключение сельских библиотек к Интернет для обеспечения доступа к каталогам и базам данных региональных и  российских библиотек.

         Члены Совета поддержали предложения Шевченко С.П. по улучшению качества работы муниципальных  учреждений культуры. Было принято решение.

РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив  информацию по обсуждению и подведению итогов проведения независимой оценки качества работы МБУК района по качеству оказания услуг  в 2016 году; предложения Общественного совета по улучшению качества работы учреждений  культуры района участники заседания Общественного  совета
РЕШИЛИ:

1.  Информацию принять к сведению

2. На основании представленной информации, принять предложения по улучшению качества работы учреждений культуры района:
- продолжить информирование населения о деятельности учреждений культуры района через СМИ и Интернет;

 - улучшить материально-техническое оснащение культурно-досуговых учреждений культуры путем приобретения  современной световой и звукоусилительной  аппаратуры, акустических систем, музыкальных инструментов, оргтехники, специализированной мебели, используя возможность участия в областных и федеральных программах софинансирования расходов на модернизацию материально-технической базы.

 - запланировать проведение  текущих ремонтов  в учреждениях культуры, расположенных в сельской местности  и в некоторых городских филиалах  библиотек.
 - продолжить работу по повышению квалификации специалистов работающих в учреждениях культуры.

 - организовать дальнейшее подключение сельских библиотек к Интернет для обеспечения доступа к каталогам и базам данных региональных и  российских библиотек.

3. Информацию о результатах проведения мониторинга качества предоставления услуг МБУК  района и предложения по улучшению качества работы направить в администрацию Базарно – Карабулакского муниципального района;

4. Рекомендовать администрации Базарно – Карабулакского МР разместить информацию о результатах мониторинга качества предоставления муниципальных услуг учреждениями культуры района на официальном сайте администрации района и сайте www buz.gov.ru.
5. Рекомендовать директорам МБУК  района в целях повышения эффективности деятельности подведомственного учреждения разработать и утвердить планы улучшения качества работы на 2017 год с учетом предложений Общественного Совета, согласовать их с Управлением культуры администрации района, разместить их на официальном сайте администрации района для свободного доступа.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Председатель Общественного Совета                                                      С.П. Шевченко